
 
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 
 

    Id 1528  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto: l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni 

e integrazioni;  

Visto: il Regolamento per l’affidamento a terzi estranei all’Università di incarichi di carattere 

intellettuale come modificato con decreto rettorale n. 0267760 del 23/04/2010; 

Visto: il Progetto “Policy crisis and crisis politics. Sovereignty, Solidarity and Identity in the EU 

post 2008 (SOLID)”; 

Visto: l’avviso di conferimento rivolto al personale interno pubblicato all’albo della struttura e 

sul sito web d’Ateneo in data 25/09/2019; 

Considerato: che tale avviso di conferimento rivolto al personale interno è andato deserto; 

Visto: l’avviso di procedura comparativa Reg. 17080/19 del 14/10/2019 per l’affidamento di un 

incarico di collaborazione di lavoro autonomo, della durata di 4 mesi e per un compenso di 

15.708,68 Euro lordo al collaboratore per attività di supporto alla ricerca; 

per il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

 Raccolta ed elaborazione di dati qualitativi e quantitativi in merito alla “crisi sociale” 

europea, 2009/2019. 

svolgendo la seguente attività: 

 Il soggetto incaricato dovrà collaborare alla identificazione delle fonti comparate per 

misurare l’impatto della crisi sia sul piano della domanda sia sul piano dell’offerta, 

dovrà raccogliere e ordinare i dati in base ad una griglia analitica predefinita e dovrà 

elaborarli in relazione alle ipotesi e agli obiettivi del progetto SOLID.  

In particolare, il collaboratore dovrà: 

 Svolgere una raccolta di dati qualitativi e quantitativi relativi alla “crisi sociale” esperita 

dalla maggioranza dei paesi membri sulla scia dello shock finanziario del 2009/2010 e 

della successiva recessione economica. 

I dati dovranno riguardare: 

 La distribuzione di rischi e bisogni fra la popolazione di ciascun paese analizzato; 

 La emergenza di fenomeni di mobilitazione e pressione politica; 

 Le risposte ai problemi sociali e alle richieste politiche da parte dell’élite, a livello 

nazionale e sovranazionale;  

Il periodo temporale dovrà coprire il decennio 2009-2019. 



 
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 
 

Inoltre, il collaboratore dovrà redigere un rapporto finale con i risultati dell’analisi dei dati. 

Visto: il verbale di selezione del 15/11/2019 da cui risulta vincitore il Dr. Marcello Maria Natili 

Considerato: che l’importo lordo pari a Euro 15.708,68  risulta congruo per l’attività in esso 

dedotta; 

Verificato: il budget nell’ambito del progetto 7PQ_ERC14MFERR_M del Dipartimento di Scienze 

Sociali e Politiche; 

Visto: il verbale del 15/11/2019 da cui risultano attribuiti ai candidati i seguenti punteggi: 

COGNOME      NOME        LUOGO             DATA DI NASCITA      PUNTI 

Natili             Marcello Maria   Vimercate MI    01/09/1984            90/100 

 

DETERMINA 

 

     L’approvazione degli atti della procedura comparativa 17080/19 del 14/10/2019; 

La stipula di un contratto individuale di collaborazione, al Dr. Marcello Maria Natili per attività 

di supporto alla ricerca finalizzata al raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

 Raccolta ed elaborazione di dati qualitativi e quantitativi in merito alla “crisi sociale” 

europea, 2009-2019. 

Svolgendo la seguente attività: 

 Il soggetto incaricato dovrà collaborare alla identificazione delle fonti comparate per 

misurare l’impatto della crisi sia sul piano della domanda sia sul piano dell’offerta, 

dovrà raccogliere e ordinare i dati in base ad una griglia analitica predefinita e dovrà 

elaborarli in relazione alle ipotesi e agli obiettivi del progetto SOLID. 

In particolare, il collaboratore dovrà: 

 Svolgere una raccolta di dati qualitativi e quantitativi relativi alla “crisi sociale” esperita 

dalla maggioranza dei paesi membri sulla scia dello shock finanziario del 2009/2010 e 

della successiva recessione economica. 

I dati dovranno riguardare: 

 La distribuzione di rischi e bisogni fra la popolazione di ciascun paese analizzato; 

 La emergenza di fenomeni di mobilitazione e pressione politica; 

 Le risposte ai problemi sociali e alle richieste politiche da parte dell’élite, a livello 

nazionale e sovranazionale; 

Il periodo temporale dovrà coprire il decennio 2009-2019. 

Inoltre, il collaboratore dovrà redigere un rapporto finale con i risultati dell’analisi dei dati.   



 
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 
 

 

  Tale attività sarà da svolgersi nell’ambito del Progetto “Policy crisis and crisis politics. 

Sovereignty, Solidarity and Identity in the EU post 2008 (SOLID)”, Codice Cup G44I19000980006; 

Il contratto, che prevede un importo lordo al collaboratore pari a Euro 15.708,68, avrà la durata 

di n. 4 mesi e sarà svolto a favore del Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche; 

Il corretto svolgimento dell’incarico sarà verificato dal Prof. Ferrera; 

Il costo di 20.671,30 euro graverà sul progetto 7PQ_ERC14MFERR_M del Dipartimento di Scienze 

Sociali e Politiche. 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

    Roberto Conte 

 

 

 

 


		2019-11-21T13:27:49+0100
	Conte Roberto Bruno




